УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«28»  апреля 2021 года            № 639

О  проведении II муниципального этапа

областных туристских соревнований по

спортивному туризму

 В целях привлечения обучающихся к занятиям спортивным туризмом, в

соответствии с планом работы управления образования администрации

Старооскольского городского округа на 2021 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 22 мая 2021 года II муниципальный этап областных туристских

соревнований среди обучающихся по спортивному туризму (далее – Соревнования)

на учебно-тренировочном полигоне «Дубрава». Старт в 12.00 часов по графику.

2. Утвердить состав главной судейской коллегии Соревнований

(приложение № 1).

3. Утвердить условия Соревнований (приложение №2).

4. Ответственность за организацию и проведение Соревнований возложить

на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

(Г.В. Черезов).

 5. Провести установочный семинар на тему «Условия проведения

Соревнований» для общеобразовательных организаций 14 мая 2021 года в 15.00

часов на базе МБОУ «ООШ №2», м-н «Углы», 17.

6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Организовать участие представителей команд с предварительными

заявками в установочном семинаре.

6.2. Обеспечить участие команд в Соревнованиях.

6.3. Подать предварительные заявки для участия в Соревнованиях на сайт

http://turizmst.ucoz.ru/ в разделе «Мероприятия» в срок до 14 мая 2021 года до

17.00 включительно.

7. Ответственность за медицинское обслуживание участников Соревнований

возложить на директора МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» Черезова Г.В.

8. Директору МКУ «ЦБОиРО» Макаровой Н.И. назначить ответственного за

предоставление транспорта согласно заявке.

http://turizmst.ucoz.ru/

 2

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725) 22-12-62

Черезов Геннадий Викторович, 8-910-320-53-53

 3

    Приложение № 1
                                                                                                         Утверждено приказом управления образования

                                                                                                         администрации Старооскольского городского

                                                                                       округа  от «28» апреля 2021 года  № 639

Состав

главной судейской коллегии

II муниципального этапа областных туристских соревнований

№

п/п
Ф.И.О. Должность

Образовательная организация,

должность

1.

Семендяева

Елена

Владимировна

Главный судья

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

2.

Самойленко

Мария

Валерьевна

 Главный секретарь

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

3.

Ростова Наталия

Романовна  Зам. главного секретаря

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

4.

Дудичева

Марина

Альбертовна

Заместитель главного

судьи по безопасности

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

5.

Семендяева

Евгения

Сергеевна

Начальник дистанции 2

класс

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог

дополнительного образования

6.

Семендяев

Артём

Алексеевич
Начальник дистанции 1

класс

МБОУ «ОК «Озёрки» имени М.И.

Бесхмельницына, учитель

физической культуры;

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог

дополнительного образования

7.

Пустовалова

Дарья

Александровна
Помощник начальника

дистанции

МБОУ «Котовская ООШ», учитель

физической культуры;

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

8.

Гончаров

Николай

Максимович

Помощник начальника

дистанции

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

обучающийся объединения

«Инструктор детско-юношеского

туризма»

9.

Моногаров

Никита

Сергеевич

Помощник начальника

дистанции

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

обучающийся объединения

«Инструктор детско-юношеского

туризма»

10.

Лаврухин

Евгений

Евгеньевич

Помощник начальника

дистанции

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

обучающийся объединения

«Инструктор детско-юношеского

туризма»

http://www.oskoluno.ru/index.php?view=weblink&catid=41%3Ashkolygoroda&id=52%3Ashkolakot&option=com_weblinks&Itemid=93
http://www.oskoluno.ru/index.php?view=weblink&catid=41%3Ashkolygoroda&id=52%3Ashkolakot&option=com_weblinks&Itemid=93
http://www.oskoluno.ru/index.php?view=weblink&catid=41%3Ashkolygoroda&id=52%3Ashkolakot&option=com_weblinks&Itemid=93

 4

                                                                                                         Приложение № 2
                                                                                                         Утверждено приказом управления образования

                                                                                                       администрации Старооскольского городского

                                                                                     округа  от «  » апреля 2021 года  №

Условия проведения II муниципального этапа

областных туристских соревнований

Вид соревнований: спортивный туризм

Программа соревнований:

-  «Дистанция – пешеходная – короткая» (группа) 1-2 класс – для команд,

имеющих специальное туристское снаряжение.

Место проведения: Старооскольский городской округ, Лесной массив

«Дубрава» (трамвайная остановка «Лесная»).

Контактные телефоны: 8-915-561-57-58 – Семендяева Елена

Владимировна, главный судья соревнований, 8-929-003-12-18 – Самойленко Мария

Валерьевна, главный секретарь соревнований.

Участники: учащиеся общеобразовательных организаций Старооскольского

городского округа.

Средний возраст 6-8 классы (4-5 классы по спец. допуску).

Старший возраст 9-11 классы (7-8 классы по спец. допуску).

 Состав команды – 4 человека (не менее 1 девушки).

Заявки: заявки для участия в соревнованиях подаются на сайт

http://turizmst.ucoz.ru/ в разделе «Мероприятия» в срок до 14 мая 2021 года до 17.00

включительно. В заявке необходимо указать команду, возраст (старший или

средний), фамилия и имя участников, руководителя команды с указанием места

работы и должности.

Подведение результатов: результаты подводятся в каждой возрастной

группе без деления городских и сельских образовательных организаций. Для

участия во II этапе образовательная организация  может выставить только 2

команды (1 команда среднего возраста, 1 команда старшего возраста). Главная

судейская коллегия имеет право снять команды с дистанции за техническую

неподготовленность. Команды, снятые с соревнований места не занимают.

Техническая неподготовленность команды определяется главной судейской

коллегией как перед стартом, так и в процессе прохождения дистанции. В

соревнованиях в программе «дистанция – пешеходная – короткая» могут

принимать участие команды из учащихся объединений МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» (при

наличии возможности  у организаторов). Такие команды не влияют на результат

основных команд  II этапа соревнований, при этом участвуют в зачете данного вида

программы.

Награждение: Победители и призеры 2 этапа награждаются грамотами

управления образования Старооскольского городского округа и медалями.

Безопасность: Ответственность за безопасность проведения соревнований и

применяемое судейское страховочное снаряжение несет проводящая организация и

главная судейская коллегия.

Ответственность за соответствие подготовки участников требованиям,

предъявляемым к дистанции соревнований, несут представители команд.

http://turizmst.ucoz.ru/

 5

 Дополнительная информация по дистанциям будет вывешена на сайте МБУ

ДО «ЦДЮТиЭ».

II муниципальный этап областных туристских соревнований

Общие условия

1. Соревнования проводятся в соответствии с «Положением», «Условиями

соревнований» и «Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин

«дистанция – пешеходная» (далее – Регламент).

2.   Состав команды – 4 человека (не менее 1 девушки).

3. Старт с 12.00 согласно стартового протокола. Стартовый протокол будет

сформирован на судейской.

4. Предстартовую проверку команда проходит за 10 минут до старта, на

которой проверяется снаряжение. Команда не выпускается на дистанцию до

полного выполнения всех требований. Команда, опоздавшая на предстартовую

проверку, к старту допущена не будет.

5. Соревнования проводятся по бесштрафовой  системе  оценки нарушений.

6. Дистанция заключается в последовательном прохождении технических

этапов. На всех этапах в коридоре опасной зоны (ОЗ) может находиться не более

одного участника.

7. Все личное и командное снаряжение должно соответствовать требованиям

безопасности.

8. Одежда участника – спортивная,  длина  рукава – до запястья, длина брюк –

до щиколотки.

9. Рукавицы или перчатки не должны иметь повреждений рабочей

поверхности. Решение о возможности использования перчаток, не имеющих

соответствующего сертификата, принимает техническая комиссия.

10. При выполнении спуска по перилам у участника должны быть одеты на руки

2 рукавицы (перчатки).

11. Результат команды определяется суммой времени  прохождения командой

дистанции.

12. Команды могут получить снятие за техническую неподготовленность, за

превышение контрольного времени, которое может быть установлено как на  всей

дистанции, так и на отдельной ее части. Команды, имеющие снятие с дистанции,

места не занимают.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ ЭТАПОВ,

ОБОРУДОВАНИЕ И УСЛОВИЯ ИХ ПРОХОЖДЕНИЯ

СРЕДНЯЯ ГРУППА

Класс дистанции – 1

Количество этапов – 4-6

Длина дистанции –  до 600 метров

1. Спуск по склону по судейским перилам – до 25 м.
Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево, судейские перила,

контрольные линии.

 6

Действия:  спуск участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

2. Подъём по склону по судейским перилам – до 25 м.
Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево, судейские перила,

контрольные линии.
Действия: подъём участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

3. Траверс склона – до 30 м.
Оборудование этапа: опоры – деревья, судейские перила,  контрольные линии на

перилах (веревке).
Действия: прохождение этапа по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

4. Переправа по бревну – до 12 м.
Оборудование этапа: опоры – вертикально стоящие деревья,  бревно через овраг,

начало и конец этапа – бревно (начало и конец бревна), судейские перила.
Действия: прохождение этапа по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

5. Навесная переправа – до 26 м.
Оборудование этапа: опоры – деревья, двойные судейские перила,  контрольные

линии на перилах (веревке).
Действия: движение участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

6. Переправа по параллельным перилам – до 25 м.
Оборудование этапа: опоры – деревья,  судейские перила, судейские петли в начале

и конце этапа,  контрольные линии на перилах (веревке).
Действия: движение участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

Финиш

СТАРШАЯ ГРУППА

Класс дистанции – 2

Количество этапов – 5-7

Длина дистанции –  до 1000 метров

1. Спуск по склону по судейским перилам ( с перестежкой) – до 25 м.
Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево, судейские перила,

контрольные линии.
Действия:  спуск участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

2. Подъём по склону по судейским перилам ( с перестежкой) – до 25 м.

 7

Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево, судейские перила,

контрольные линии.
Действия: подъём участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

3. Траверс склона – до 30 м.
Оборудование этапа: опоры – деревья, судейские перила,  контрольные линии на

перилах (веревке).
Действия: прохождение этапа по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

4. Переправа по бревну – до 12 м.
Оборудование этапа: опоры – вертикально стоящие деревья,  бревно через овраг,

начало и конец этапа – бревно (начало и конец бревна), судейские перила.
Действия: прохождение этапа по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

5. Навесная переправа – до 26 м.
Оборудование этапа: опоры – деревья, двойные судейские перила,  контрольные

линии на перилах (веревке).
Действия: движение участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

6. Переправа по параллельным перилам – до 25 м.
Оборудование этапа: опоры – деревья,  судейские перила, судейские петли в начале

и конце этапа,  контрольные линии на перилах (веревке).
Действия: движение участника по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

7. Переправа по бревну  маятником – до 10 м.
Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево,  бревно через овраг,

начало и конец этапа – бревно (начало и конец бревна), судейские перила.
Действия: прохождение этапа по судейским перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

8. Спуск по склону с самонаведением – до 25 м.
Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево, контрольные линии.
Действия:  спуск участника по наведенным  перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

9. Подъём по склону по судейским перилам ( с перестежкой) – до 25 м.
Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево, контрольные линии.
Действия: подъём участника по наведенным перилам. Самостраховка участника
согласно Регламента.

10. Переправа маятником – до 5 м.
Оборудование этапа: опора – вертикально стоящее дерево, судейские перила

контрольные линии.
Действия: переправа участника с помощью судейских перил. Самостраховка

 8

участника согласно Регламента.

Финиш